[1] Que o comffrade que nom for a soterraçom do confrade pague hũa mea livra de cera.

[2] E o comfrade que nom for dormir com ho comfrade pague hũa meia livra de cera.

[3] E quamdo alguu confrade pasar fora da villa quamto sejam duas legoas ou d'hy a fumdo que o tragam os dictos comffrades aa cidade de Coimbra.

[4] E mandamos que se o comfrade passar na villa e se mandar soterrar fora em algũa igreja que o levem atee duas legoas.

[5] E o dicto comfrade que assy trouxerem passado ou levarem se passar rio cabedall de XX^{te} soldos pera comffraria.

[6] E mandamos que aquell que nom for com ho⁸⁹ dicto comffrade as dictas duas legoas ou ho nom trazer como dicto he pague hũa livra de cera e logo em esse dia. E estabellecemos por juizes da dicta comffraria Gomçallo Dominguez e Joham Fernamdez e por moordomos Pero Martiinz e Joham Pirez.

[7] E mandamos que todo comfrade que defemder ho e nom quisser pagar a pena que per nos he posta mandamos que pague a pena dobrada. sicilicet. hũa livra de cera.

[8] E estabellecemos que quamdo alguu ouver braados ou dessavemça dos dictos confrades que os juizes e os outros comffrades os avenham em tal guissa que todos vivamos em paz e sem odio e sem mallqueremça como aquelles que sam irmãaos spirituãaes e juntados pera fazermos serviço a Deus em tall guissa lho façamos que vaamos todos ha gloria do Paraysso amem.

In principio erat Verbum et Verbum erat apud Deum e Deus erat Verbum hoc erat in principio apud Deum omnia per ipsum facta sunt et sine ipso factum est nichil quod factum est vale im ipso Vita erat lux hominum et lux in tenebris lucet et tenebre eum nom comprehenderunte fuit homo missus a Deo cuy nomem erat Johanes Vabstista venit in testimonium ut testimonium perhiberet de lumine ut omnes crederet [sic] per ilum nom est ille lux sed ut testimonium perhiberet de lumine erat lux <vera⁹⁰> que illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum im mundo⁹¹ erat et mundus per ipsum factus este et mundus eum nom cognouit im propria venit et suy eum nom receperunte quod⁹² quot ante receperunte Eum dedit eis potestatem Filius Dey fieri his qui credunt in nomine Eius quy nom ex sanguinibus nec ex [fl. 2v] voluntate carnis neque ex voluntate viri seed ex Deo nati sunt et verbum caro factum est et habitauit in nobis et vidimus gloriam eius gloriam quasi vnygeni<ti> a patre⁹³ plenum gratie et veritatis Deo gratias.

⁸⁹ Segue-se *deco* riscado.

⁹⁰ Segue-se, escrito posteriormente, *mundi*.

⁹¹ Corrigiu *mundum*.

⁹² Corrigiram posteriormente *quod* para *quot*.